
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 94 del 09-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROVVEDIMENTO DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE IN VIA
MADONNA DEI LUMI CON  L'ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO NEI GIORNI
FESTIVI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 102 del 05/04/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Vigilanza,
che di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Premessa
A seguito del fenomeno SISMA 2016 e dell’attuale presenza di cantieri edili di ricostruzione, la
viabilità urbana necessita di continui aggiornamenti in relazione ai lavori e alle nuove zone fruibili,
con lo scopo di garantire maggiore sicurezza per la circolazione veicolare e pedonale a tutela e
salvaguardia delle zone di particolare interesse. Una di queste è il Santuario della Madonna dei
Lumi, luogo nuovamente accessibile e riaperto al culto religioso da pochi giorni e frequentatissimo
nei festivi in concomitanza con le celebrazioni eucaristiche, dato che quasi tutte le altre chiese del
centro cittadino sono ancora inagibili.
Il Santuario Madonna dei Lumi non è facilmente raggiungibile a piedi considerata la sua
collocazione in collina (salita), per cui viene raggiunto da fedeli e visitatori, con mezzi propri e,
pertanto, il parcheggio ivi esistente risulta insufficiente a contenere tale affluenza, inoltre la strada
che conduce  al Santuario essendo stretta,  in pendenza e con scarsa visibilità a causa di curve, non
permette la sosta su  almeno un lato di essa.
Per quanto sopra anche la Parrocchia San Severino Vescovo, tramite il Rettore del Santuario, ha
fatto richiesta di attuare un senso unico al fine di consentire la sosta dei veicoli sui un lato della
strada, anche in considerazione che le problematiche si accentuano soprattutto nel periodo
pasquale e nelle date delle celebrazioni della Cresima e Comunione.
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone di risolvere la situazione riguardo ai soli
giorni festivi compresi nel periodo 10 aprile – 30 settembre (nel periodo estivo la strada in forte
pendenza presenta meno inconvenienti dovuti agli agenti atmosferici, altresì è il periodo più
favorevole alle visite turistiche e in quei mesi  sono concentrate più manifestazioni), istituendo il
senso unico a salire in Via Madonna dei Lumi dal Piazzale Santuario fino all’incrocio con Via
San Francesco con il conseguente divieto di accesso all’incrocio di Via San Francesco con via
Madonna dei lumi. Inoltre, considerata la conformazione della strada, si ritiene indispensabile
anche l’apposizione di un guard rail lungo il lato sinistro (SX) a salire, dopo il Santuario fino
all’incrocio con via San Francesco.

                                                                                                  Il Comandante della P.L.
                                                                                 F.to     (Comm.rio Sinobaldo Capaldi)

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in particolare il 2° comma dell’art. 48;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita del parere di regolarità contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di istituire nei soli giorni festivi compresi nel periodo 10 aprile – 30 settembre il senso2)
unico a salire da Via Madonna dei Lumi – incrocio via L.Ariosto,  con il conseguente divieto
di accesso all’incrocio di Via San Francesco con via Madonna dei Lumi e apposizione di
guard rail.

Di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza la predisposizione di tutti gli atti3)
conseguenti e susseguenti.

********
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 13587                                             li 04-05-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-05-19                    al   18-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


